
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 30 de Novembro de 2019, a Portaria n° 196/2019 
-GAB/DG-CPC/RC de 30.05.2019, que cedeu o servidor SYLVIO CEZAR 
CARDOSO DE CASTRO LEÃO, Perito Criminal, matrícula n° 54188034/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 502948
PORTARIA N° 457/19 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor NELSON SILVEIRA, Perito Criminal matri-
cula. 5072883/2, do Cargo de Gerente de Instrumental, a contar do dia 01 
de Dezembro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 502955

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 464/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 073/2019 – GPT/CEL CPC-RC.
R E S O L V E:
Designar a servidora ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES, Peri-
to Criminal, matrícula n° 5894894/ 1, para responder pela Gerência de 
Pericias Tecnológicas – GEP. DAS. 011.3, no período de 01.12.2019 a 
30.12.2019, em virtude de férias do titular do cargo. (Carlos Alberto Oli-
veira Braga, MF:5819016/3)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Dezembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 502971
PORTARIA N° 465/19 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 106/2019 – GPI- CPC-RC.
R E S O L V E:
Designar o servidor LUIZ FERNANDO VASCONCELLOS LUZ, Perito Criminal, 
matrícula n° 54188955/ 1, para responder pela Gerência de Pericia em 
Informática – GEP. DAS. 011.3, no período de 02.12.2019 a 31.12.2019, 
em virtude de férias do titular do cargo. (Maiken Santos de Oliveira, 
MF:57200401/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Dezembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 502974
PORTARIA N° 458 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
Designar, Interinamente, a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDO-
SO CARVALHO, Perito Criminal, matrícula n° 5072883/ 2, para responder 
pela Gerência de Instrumental - GEP-DAS-011.3, a contar de 01.12.2019, 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 24 de Outubro de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 502961

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 780/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marinaldo Oliveira Santana 
MATRÍCULA: 5941296 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Rosewan Jose Melo Guimarães 
MATRÍCULA: 5941291 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  11/08/2019  a  13/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 804/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilvando Roberto Costa Lopes 
MATRÍCULA: 57217831/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Rogério Pinheiro de Souza 
MATRÍCULA: 5832489/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Vitor Leonardo de Lucena Souza 
MATRÍCULA: 589754 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  07/08/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 823/ 2019 
OBJETIVO: Operação sete de setembro.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Fernando de Melo Lopes 
MATRÍCULA: 5689376/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Dayse Maria do Espirito Santo Silva 
MATRÍCULA: 5941975 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior 
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva 
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias 
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/09/2019  a  09/09/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 797/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eliete Pereira de Carvalho 
MATRÍCULA: 5833906/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Paulo Eden Rosa da Silva 
MATRÍCULA: 5943393-1 / Motorista;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares 
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IGARAPÉ MIRÍ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  16/07/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 502849
PORTARIA N°. 843/ 2019 

OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sônia Maria Barbosa Nylander 
MATRÍCULA: 5449529/1 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  26/08/2019  a  31/08/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 842/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães 
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  SÃO FELIX DO XINGÚ - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  31/08/2019  a  02/09/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 844/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Georgiano Lopes de Sena 
MATRÍCULA: 5578019-2 / Auxiliar Operacional;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  01/06/2019  a  11/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 851/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Charles Brabo Gama 
MATRÍCULA: 6403349 / Motorista;
SERVIDOR: Eliete Pereira de Carvalho 
MATRÍCULA: 5833906/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Leonardo José Figueira Paradela 
MATRÍCULA: 5843405/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.CAETANO ODIVELAS - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  12/08/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 502872


